
 R  O  M  Â  N  I  A 
          J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                    C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 15 din 28.02.2017  

- privind aprobarea aderării Comunei Vama Buzăului la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Iso 
Mediu” în domeniul salubrizării localităților din județul Brașov 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.02.2017; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului, raportul compartimentului de 

specialitate, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Cunoscând prevederile art. 10, alin. (1 - 3) și alin. (7) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 59 din Legea nr. 211/2011 privind regimul 
deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art, 11, art. 12 și art. 13, coroborate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. ,,d”, alin. 
(4), lit. ,,f” și alin. (6), lit. ,,a”, pct. 14 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (1) și alin. (2) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se aprobă aderarea Comunei Vama Buzăului la  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Iso Mediu” în 

domeniul salubrizării localităților din județul Brașov. 
 
Art.2: Se aprobă Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Iso Mediu”, în 

domeniul salubrizării localităților din județul Brașov, în forma prevăzută conform anexei nr. 1, respectiv anexei nr. 2 ce 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3: Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Iso Mediu” are sediul în România, municipiul Brașov, 

Bulevardul Eroilor, nr. 5, județul Brașov. 
  
Art.4: Se aprobă participarea Comunei Vama Buzăului la patrimoniul inițial al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Iso Mediu”, cu o contribuție în valoare de 500 lei. 
 
Art.5: Se împuternicește domnul Chirilaș Tiberiu Nicolae, primarul comunei Vama Buzăului, cetățean roman, 

cu domiciliul în comuna Vama Buzăului, sat Vama Buzăului, nr. 774A, județul Brașov, posesor al C.I. seria ZV, nr. 
004040, CNP 1770130084456 să semneze, în numele și pe seama Comunei Vama Buzăului, Actul Constitutiv și 
Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Iso Mediu”, în domeniul salubrizării localităților din județul Brașov. 

 
Art.6: Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Vama Buzăului. 
 
Art.7: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului județului Brașov, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ,,Iso Mediu”și se aduce la cunoștință publică. 

 
                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                   Crinuța Camelia CHIRILAȘ                                          Avizează pentru legalitate, 
                                                    SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
 

- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru”. 


